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SSLLOOVVOO  NNAA  ÚÚVVOODD  
 
      Betlehemská hviezda túži rozprávať aj nám. Vydať svedectvo o tom, čo sa stalo 
jednej noci v Betleheme a ako to ovplyvnilo sled udalostí v tom roku i mnohé 
roky, desaťročia, storočia neskôr. Chce nám ožiariť pravdu aj o tom, čo NÁM tá 
výnimočná betlehemská udalosť priniesla... 
 
     Drahí priatelia, po niekoľkomesačnej prestávke vám prinášame do vašich 
domovov nové číslo zborového časopisu Cirkevného zboru ECAV na Slovensku 
Kraľovany, ktorý vychádza ako občasník. Vytvorili sme ho s prianím, aby každý 
čitateľ našiel v ňom niečo, čo ho zaujme, pobaví, obohatí, čo mu spríjemní 
prežívaný deň.  
 
     V tomto čísle časopisu nájdete aj štedrovečernú pobožnosť, ktorou môžete vo 
sviatočný večer začať stolovanie vo svojej domácnosti. Prinášame vám 
zaujimavosti zo života nášho cirkevného zboru, okienko pre deti, námet na tvorivé 
vyrábanie a mnoho iného. V závere časopisu nájdete rozpis služieb Božích, ktoré 
sa budú konať počas vianočných sviatkov a aj pozvánku na Vianočnú akadémiu.   
 
     Veríme, že s láskou nami napísané, bude vami s láskou prijímané.  
 
 

 
 

 
 



  

  

  

  

  

  

  

  

BBOOŽŽEE  MMÔÔJJ 

 
Bože môj, 

nedajže hviezde zapadnúť, 
kým cestu k jasliam nenájdem. 

A keď sa vietor bude dnúť, 
Ty príď len, ó, príď sem. 

Ak bude treba prebdieť noc 
pri jasliach, Pane, nech tam bdiem, 

slama mi lôžkom bude (hoc!), 
len sám nech nebudem. 

 
A daj, nech každý jeden z nás 

si pieseň svoju dospieva. 
Potom nech príde ticha čas 

so zvesťou anjela. 
 

Tak domov pôjdem, na pokoj, 
ked noc sa minie, s pastiermi, 
k Tebe sa vrátim, Bože môj, 

len dvere nezavri! 
 
                                                                                          (autor: Michal Slavka) 
 
 
 
 
 

KKÁÁZZEEŇŇ  SSLLOOVVAA  BBOOŽŽIIEEHHOO  
 

„Keď sa Ježiš narodil v judskom Betleheme za čias kráľa Herodesa, ajhľa, mudrci 

od východu prišli do Jeruzalema a pýtali sa: Kde je ten narodený kráľ židovský? 

Videli sme totiž Jeho hviezdu na východe a prišli sme sa Mu pokloniť.“ 
                                                                                                                                 (Mt 2,1-2) 
Čo ťa dokáže postaviť zo stoličky?  
Možno pocit zodpovednosti, ktorý ti káže vstať a prácu dokončiť.   
Možno radostná správa, ktorú ti niekto povedal a ty ho od radosti bežíš objať. 
Možno nespravodlivosť, ktorá zasiahla priamo teba či tvoju rodinu a ty nedokážeš 
byť ticho, tak sa vyberieš za seba a za svojich bojovať.  
Možno tvoja ochota a obetavosť, lebo vidíš, že ten konkrétny človek práve teraz 
potrebuje tvoju pomoc.  
A možno ti už je dlho sedieť na jednom mieste, a tak sa postavíš a poprechádzaš 
sa... 
 
Istých múdrych mužov v jednej z krajín východu postavil zo stoličky nevídaný 
a neslýchaný objav. Zrejme sa pozorovaniu hviezd venovali už dlhšie. Možno 
denne upierali svoj zrak na nebeskú oblohu.   
Keď jedného dňa sa objavila celkom nová hviezda. Nielenže tam nikdy predtým 
nebola, ale bola aj taká iná, taká zvláštna.  A nebol to úkaz len jednej noci. Ona 
tam zostávala. Zvláštna svojou podobou, zvláštna svojim tvarom, zvláštna svojou 
žiarou. 
 
Nedalo im to. Ti učenci začali rad-radom otvárať staré knihy  a hľadať, či nenájdu 
aspoň jednu jedinú zmienku o takom nebeskom úkaze. Aspoň jednu jedinú 
zmienku o zvláštne žiariacej hviezde.  Ich úsilie nebolo zbytočné. Ich námaha sa 
oplatila. Našli. Našli svedectvo o tom, že hviezda je znamením narodenia kráľa 
Izraela.  
 
Predpokladali by sme, že už budú tí muži spokojní.  Zistili, čo chceli, čo potrebovali 
a pokojne ďalej môžu žiť svoje životy. Venovať sa aj iným hviezdam, skúmať aj iné 
nebeské javy. Alebo ísť a robiť niečo úplne iné.  
 
 
 
 



Ale títo muži sa rozhodli, že nájdené, prečítané, zistené si pôjdu overiť. Či 
skutočne staré knihy a predpoveď a hviezda sú súčasť reality.  Vydali sa na cestu 
a aké bolo ich prekvapenie, keď zistili, že tá hviezda sa začala na nebeskej oblohe 
hýbať. Akoby im chcela niečo naznačiť. Akoby ich chcela viesť.  Oni to riskli a išli 
cestou, ako išla aj hviezda.   
 
A skutočne ich doviedla do Izraela. S malou zastávkou v Jeruzaleme ich doviedla 
až k betlehemským jasliam. Myslím, že správne predpokladám, že to, čo sa dialo 
v tom období, bolo pre tých mudrcov z východu zážitkom ich života. Hviezda ich 
postavila zo stoličky a oplatilo sa.  Na vlastné oči uvideli viac, ako čakali. Chceli sa 
presvedčiť, či sa naozaj narodil nový izraelský kráľ a ich oči uvideli Kráľa kráľov 
a Pána pánov.  
 
Tento rok tá hviezda svieti tebe. Túži aj teba postaviť zo stoličky, vyrušiť ťa 
v tvojom živote, v tvojom stereotype, aby si sa aj ty šiel pozrieť na to betlehemské 
dieťa.  
Nie preto, aby si sa presvedčil, či je to pravda. Nie preto, aby si sa utvrdil, že staré 
knihy neklamali. Nie preto, aby si sa kochal Jeho maličkými ručičkami a nožičkami. 
Ale aby si v tých jasliach uvidel svojho Boha a Pána. Aby si pochopil, že On prišiel 
na zem aj pre teba ako dôkaz Božieho záujmu o teba, ako dôkaz Božej lásky 
k tebe.   Preto svieti tá betlehemská hviezda aj tebe.   
 
Keď svoje kroky nasmeruješ k betlehemským jasliam v znamení betlehemskej 
hviezdy, zavolaj niekoho, kto pôjde s tebou. Nech tá hviezda môže byť pomocou 
aj pre ostatných. Nech jej žiara aj im zviditeľní  tajomstvo betlehemských jasličiek. 
Nech pri pohľade do nich ďalší človek uvidí vzácny Boží dar uložený na sene.  
Môjho, tvojho, jeho, jej, nášho, vášho, ich Spasiteľa. Môjho, tvojho, jeho, jej, 
nášho, vášho, ich z hriechov Vysloboditeľa, Záchrancu pre večnosť.  Veď preto 
prišiel na zem, aby nám daroval večnosť – večný život s Ním v nebesiach. Miesto, 
kde môžeme spievať s nebeskými anjelmi tak, ako spievali pri narodení Pána 
Ježiša: „Sláva na výsostiach Bohu a na zemi pokoj ľuďom dobrej vôle.“ 
 
V znamení betlehemskej hviezdy múdri muži od východu hľadali a našli. 
V znamení tej istej hviezdy hľadaj a nachádzaj aj ty.  Hľadaj a nachádzaj uprostred 
vianočných sviatkov uistenie, že betlehemské dieťa sa narodilo aj pre teba. Je to 
výnimočne radostná správa, ktorá ťa už dúfam zodvihla zo stoličky, aby si Mu za 
to z celého svojho srdca ďakoval.  
                                                                                                                                       Amen   

                    TTVVOORRIIVVÉÉ  DDIIEELLNNEE::                  Už sa nám púčik rozvil 
 

Suroviny: 
1 ks tvrdá podložka  
2 ks väčší kvetináč 
1 ks menší kvetináč  
2 ks väčšia polystyrénová guľa 
1 ks menšia polystyrénová guľa 
2 ks látky  
šnúrka (vlna, špagát, nitka) 
špajdla 
drevená vlna (slama) 
tvrdý papier 
lepidlo (tavná pištoľ) 
farby, fixy 
 

Postup: 
1. Všetky polystyrénové gule zafarbíme telovou farbou. Po vyschnutí farby fixami    
nakreslíme oči a líca. 
2. Väčší kvetináč otočíme hore dnom. Ak kvetináč nemá dierku na dne, urobíme si   
 ju. Cez dierku vložíme špajdu tak, aby vytŕčala asi 5 cm nad kvetináčom. Na 
špajdlu upevníme polystyrénovú guľu.  Postup opakujeme dva krát. 
3. Cez polystyrénovú guľu – hlavu preložíme látku. Môže byť pre každú postavu 
iná farebne i kvalitovo. Jednu pripevníme previazaním šnúrky (vlny, špagátu   
alebo nitky) pod hlavou a druhú upevníme vyrobením čelenky.  Ak sa nám zdá, že 
látka bude padať, môžeme ju prilepiť lepidlom alebo tavnou pištoľou. K postave 
so šnúrkou pod hlavou môžeme prilepiť palicu vyrobenú z konárika alebo zo 
špajdle.  
4. Menší kvetináč postavíme dole dnom. Vložíme doň drevenú vlnu alebo slamu, 
ale max. 1 cm pod okraj kvetináča. Na výplň kvetináča položíme menšiu 
polystyrénovú guľu – hlavu.  
5. Na tvrdú podložku ľubovolného materiálu a tvaru položíme vyrobené postavy.  
6. Z tvrdého papieru vystrihneme hviezdu, vyfarbíme ju a prilepíme na špajdlu, 
ktorá bude o 5-10 cm vyššia od hlavy väčšej postavy.  Spodný koniec špajdle 
upevníme o okraj podložky. Pre lepšie upevnenie odporúčame, aby podložka 
výrobku bola hrubšia.  
7. Výrobok umiestnime na viditeľné miesto a tešíme sa z nášho vyrobeného 
Betlehemu.  



HHVVIIEEZZDDAA  OO  HHVVIIEEZZDDEE......  
  

To, že sa na nebi zjavila hviezda, keď sa narodil Pán Ježiš, už vieme.  To, že tú 
hviezdu spozorovali aj istí muži v jednej z východných krajín, už vieme tiež. To, že 
ju potom nejaký čas pozorovali a v starých knihách hľadali, či nenájdu nejakú 
zmienku o tej hviezde, už vieme. To, že našli správu o tom, že hviezda je znamením 
narodenia kráľa v Izraeli, už vieme tiež. Ale viete aj to, že hviezda vydávala 
svedectvo o hviezde? Ako je to možné? Otvorme spolu ešte niekoľko stránok Biblie. 
 
Pozrieme sa na dve miesta v Biblii, jedno v Starej zmluve a jedno v Novej zmluve. 
V obidvoch prípadoch sa objavuje slovo „hviezda“ ako pomenovanie niekoho.    
 
Prvý text nachádzame napísaný v 4. knihe Mojžišovej 24,17. Sú to slová, ktoré 
vyslovil prorok Bileám a sú proroctvom, teda predpoveďou o tom, čo sa ešte len 
stane: „Vyjde hviezda z Jákoba, povstane žezlo z Izraela a zdrví sluchy Moábove i 
temená všetkých synov Šétových.“   
Kto je tá hviezda, ktorá má vyjsť z Jákoba, teda z rodu Jákobovho?  
Sú možné dva výklady: 
1. Ak by išlo o krátkodobé dejiny, mohol prorok hovoriť o kráľovi Dávidovi, ktorý 
počas svojej vlády porazil národy Moáb a aj Edóm.  
2. Ale ak by sme sa na tento text pozerali z pohľadu dlhodobých dejín siahajúcich 
až po večnosť, hviezdou by mohol byť pomenovaný Mesiáš, ktorého pôvod je 
spojený práve s týmto rodom a ktorý je jediným Víťazom nad všetkým a všetkými.  
 
Druhý text nachádzame napísaný v knihe Zjavenie Jána 22,16: „Ja, Ježiš, som 
poslal svojho anjela svedčiť vám o týchto veciach po cirkevných zboroch. Ja som 

koreň a rod Dávidov, jasná hviezda ranná.“ 
Tieto slová sú akoby takým podpisom na záver knihy, na záver všetkých 
proroctiev.  V prvej časti Pán Ježiš potvrdzuje, že všetko je pod Jeho záštitou 
a v druhej časti akoby sa predstavoval. A práve tam sám seba menoval jasná 
hviezda ranná. Tá, ktorá bola predpovedaná Bileámom, tá, ktorá zasľúbená aj na 
začiatku knihy Zjavenie Jána 2,28, tá, ktorá svieti v tme a tmu robí svetlom.  
 
Teda betlehemská hviezda, ktorá žiarila na nebi od chvíle narodenia Pána Ježiša, 
svojim svetlom vyjavovala dávno predpovedanú  „nebeskú hviezdu“. Teda 
hviezda vydávala svedectvo o hviezde, aby to svedectvo zviditeľnilo, čo Pán 
urobil pre nás. 

  

ŽŽIIVVOOTT  NNAAŠŠIICCHH  DDEETTÍÍ  
 

Veľký piatok 
V deň ukrižovania Pána Ježiša deti 
obohatili svojím vystúpením služby 
Božie. Počas nich prebiehala aj 
detská besiedka, na ktorej počuli 
zvesť, že Pán Ježiš zomrel na kríži aj 
pre nich.   

 
 

Stretnutie detí Oravy 
V sobotu, 13. apríla, sa 
v sále kultúrneho domu 
v Párnici konalo Stretnutie 
detí Oravy, ktorého sa 
zúčastnilo aj 17 našich 
detí. Témou stretnutia 
bolo Podobenstvo 
o stratenom synovi.  

 
Deň matiek  
a deň otcov 
Dňa 12. mája deti 
ďakovali slovom 
i piesňou svojim 
mamám za ich lásku 
a starostlivosť.  

Dňa 16. júna mysleli zase na svojich otcov a na detskej besiedke im  vyrobili dar.  
Zároveň obidva dni ďakovali Pánu Bohu, že im dal tak vzácny dar – rodičov.  
 
 

Denný detský tábor 
V dňoch 15.-19. júla sa konal denný detský tábor. 
V rámci témy sme sa každý deň presunuli do 
biblickej ZOO, ale v jeden deň sme navštívili aj 
zvieratá v Čutkovskej doline. V nedeľu, na záver 
tábora, deti vystúpili na službách Božích.  

 
 
 



 

Od začiatku s požehnaním... 
Do nového školského roku sme vstúpili s Božím požehnaním, ktoré bolo 
udeľované na službách Božích dňa 1. septembra.  
 
Pamiatka posvätenia chrámu 

Na narodeniny nášho 
kostola, dňa 20. októbra, 
deti vystúpili so svojim 
programom na službách 
Božích. Počas besiedky cez 
služby Božie vyrobili obraz 
nášho kostola.  

 
Tvoríme s jeseňou 
Cez jesenné prázdniny, dňa 30. 
októbra, sa konali jesenné 
tvorivé dielne.  
 

 
S koledou na perách 
V 2. adventnú nedeľu, dňa 
8. decembra, 19 detí 
v sprievode 14 dorasťákov 

navštívilo domácnosti, aby 
odovzdalo vianočné oblátky 
a vianočný vinš ako dar 
cirkevného zboru.  
   
 

DDOOMMÁÁCCAA  ŠŠTTEEDDRROOVVEEČČEERRNNÁÁ  PPOOBBOOŽŽNNOOSSŤŤ  
(odporúčame použiť pred večerou alebo pred preberaním darčekov) 

 
Úvod: 
Milá moja rodinka, zasa prišli Vianoce. Tie sviatky, ktoré sa nazývajú sviatkami 
lásky.  
Lásky, ktorá v prvom rade pochádza od Pána Boha. Veď to, že prišiel na zem v tele 
malého betlehemského dieťaťa, je prejav Jeho vzťahu ku každému jednému z nás. 
Prejav toho, že Mu na nás záleží. Prejav toho, že má s nami svoj plán. Plán 
siahajúci až po večnosť. Plán, aby sme žili s Ním teraz, ale aj raz v Jeho kráľovstve.  
V druhom rade tieto sviatky nás pozývajú k tomu, aby láska bola viditeľná medzi 
nami ľuďmi. U nás v rodine, ale aj vo vzťahu k iným ľuďom. Preto vás prosím, aby 
sme sa navzájom zmierili. Prosili o odpustenie, odpustili si a v budúcnosti sa 
s Božou pomocou snažili svoje chyby neopakovať. Vážme si jeden druhého. 
Ceňme si čas, ktorý môžeme spolu preživať. Buďme tu jeden pre druhého s milým 
slovom i s rukou ochotnou pomôcť. A nielen dnes, ale každý deň odovzdávajme si 
vzácny dar – vyznanie svojej lásky. 
Žiť obklopení láskou – tou Božou i tou ľudskou, to je moje prianie pre každého 
jedného z nás.   
 
Teraz si spolu zaspievame pieseň o Vianociach ako čase radosti. 
1. Čas radosti, veselosti nastal požehnaný, keď Spasiteľ, Vykupiteľ narodil sa z 
panny; v mestečku Betleme v jasličkách na slame /: leží malé Pacholiatko na 
zime.:/  
2. Čo sme všetci ľudia hriešni túžobne čakali, to anjeli pre svet celý mocne 
zvestovali; a preto plesajme, spolu sa radujme, /: Pacholiatko − Nemluvniatko 
vítajme. :/ 
3. Spasiteľu, nebies Kráľu, Pane náš Ježiši, z čistej panny narodený, Poklad náš 
najdrahší, Kriste náš, Pane náš, skloň sa k nám ako Pán, /: a z milosti do radosti 
uveď nás! :/ 
 
V Evanjeliu podľa Lukáša, v 2. kapitole, vo veršoch 2.−14. čítame: 
„V tých dňoch vyšiel rozkaz od cisára Augusta popísať celý svet. Tento prvý popis  
bol vtedy, keď sýrskym vladárom bol Kyrenios. Išli preto všetci, aby sa dali zapísať, 
každý do svojho mesta. Vybral sa teda aj Jozef z Galiley z mesta Nazareta do 
Judska do mesta Dávidovho, ktoré sa volá Betlehem, pretože bol z domu a z rodu 
Dávidovho, aby sa dal zapísať so svojou snúbenicou Máriou, ktorá bola v 
požehnanom stave. Keď tam boli, naplnili sa dni, aby porodila. I porodila svojho 



prvorodeného syna, obvinula Ho plienkami a uložila v jasliach, lebo v nocľahárni 
pre nich nebolo miesto. A boli v tom kraji pastieri, ktorí nocovali na poli a strážili si 
v noci stádo. A, hľa, anjel Pánov postavil sa vedľa nich a sláva Pánova ich osvietila. 
I báli sa bázňou veľkou. Ale anjel im povedal: Nebojte sa, veď zvestujem vám  
veľkú radosť, ktorá bude všetkému ľudu, lebo narodil sa vám dnes v meste 
Dávidovom Spasiteľ, ktorý je Kristus Pán. A toto vám bude znamením: nájdete 
nemluvniatko, obvinuté plienkami, ležať v jasliach. A hneď s anjelom sa zjavilo 
množstvo rytierstva nebeského, ktorí chválili Boha a volali: Sláva na výsostiach 
Bohu a na zemi pokoj ľuďom dobrej vôle!“ 
 
Pomodlime sa: 
Ďakujeme Ti, nebeský Bože, že ten najväčší dar sme dostali z Tvojich rúk. 
Ďakujeme Ti, že v betlehemskom dieťati sa narodil aj náš Spasiteľ, ktorý prišiel na 
túto zem, aby aj nás zachránil pre večný život v Tvojom kráľovstve. Pomôž nám 
túto radosť zo vzácneho nebeského daru prežívať nielen počas vianočných 
sviatkov, ale každý deň nášho života. Amen 
Otče náš, ktorý si v nebesiach! Posväť sa meno Tvoje! Príď kráľovstvo Tvoje! Buď 
vôľa Tvoja ako v nebi, tak i na zemi! Chlieb náš každodenný daj nám dnes! A 
odpusť nám viny naše, ako aj my odpúšťame vinníkom svojim! I neuvoď nás do 
pokušenia! Ale zbav nás zlého! Lebo Tvoje je kráľovstvo i moc, i sláva naveky. 
Sláva Bohu: Otcu, Synu i Duchu Svätému, ako bola na počiatku, i teraz, i vždy, i na 
veky vekov. Amen. 
 
V celom kresťanskom svete dnes znie pieseň „Tichá noc“. Pridajme sa aj my. 
1. Tichá noc, svätá noc. Usnula zem celá, dvaja len bdejú v Betleheme; v jasliach 
Dieťa tam utešené /: tíško, spokojne spí. :/ 
2. Tichá noc, svätá noc. Anjeli priniesli najprv pastierom radostnú zvesť, z nej teší 
sa i dnes celý svet: /: Prišiel Spasiteľ k vám! :/ 
3. Tichá noc, svätá noc. V Ježiši – Dieťati Boh sa láskavo usmieva nám, anjel 
zvestuje: Buď pokoj vám! /: Kristus je daný nám. :/ 
 
Prijmite požehnanie: 
Milosť Pána nášho Ježiša Krista a láska Božia a účastenstvo Ducha Svätého so 
všetkými nami.  Amen. 
 
 
 
 
 

ŽŽIIVVOOTT  NNÁÁŠŠHHOO  DDOORRAASSTTUU  
  

Náš dorast slúži na službách Božích v troch podobách.  
1. organizuje Konfislužby vždy v 2. nedeľu v mesiaci 
2. mladí muzikanti vystupujú na slávnostných službách Božích  
3. mladí speváci príležitostne obohacujú program služieb Božích svojim spevom 

      
 
Dňa 17. mája a 13. septembra sa uskutočnila na fare prespávačka dorastu.  
 

V prvú júnovú 
nedeľu sa v našom 
cirkevnom zbore 
konala konfirmačná 
slávnosť, počas 
ktorej sa 3 chlapci 
a 2 dievčatá stali 
dospelými členmi 
cirkevného zboru. 

 
Aj tento rok sa naši konfirmadi zúčastnili Seniorálneho stretnutia konfirmandov  
KOLOS, ktoré sa konalo v dňoch 21. – 25. jún v Juskovej Vôli.  
 
Niektorí mladí z nášho zboru letný čas využili na tábor, ktorý organizoval cirkevný 
zbor Veličná vo Svite v termíne 22.-28. júl. V ich réžii bola aj víkendovka počas 
jesenných prázdnin (1. – 3. november) v Liptovskej Štiavnici.  
 
V septembri sa konalo Seniorálne stretnutie mládeže v Hybiach, ktorého sme sa 
tiež zúčastnili.  
 
 



Stretnutia nášho dorastu sa konajú v piatok o 17.30 hod. Na stretnutiach 
skúmame život proroka Samuela.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jeden piatok v mesiaci  sa stretávame 
s dorastom cirkevného zboru Párnica. Na 
týchto stretnutiach sa snažíme 
o vytvorenie nových priateľstiev a o 
hľadanie odpovedí na existencionálne 
témy.  
 
 
 

 
V posledný piatok v mesiaci chodíme na stretnutia dorastu Oravy do klubu Garáž 
v Dolnom Kubíne, do ktorého majú možnosť prichádzať všetci mladí z našich 
cirkevných zborov.   
  

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
    

 

                                                        RReecceepptt::                                VVIIAANNOOČČNNÉÉ    

                                                      ČČOOKKOOLLÁÁDDOOVVÉÉ  ŠŠIIŠŠKKYY  
 
Suroviny:  
300 g     maslové sušienky 
100 g     nesolené arašidy   
  50 g     kakao 
0,5 KL    škorica 
1    KL     punčová aróma 
 70 g       rozpustené maslo 
120 ml   mlieko 
100 g      čokoládové cereálie 
 
Postup: 
1. Sušienky rozmixujeme alebo podrvíme na prach, nasypeme ich do väčšej misky  
    a pridáme k nim nadrobno rozmixované arašidy. 
2. Pridáme kakao, cukor, škoricu a všetko spolu premiešame. 
3. K sypkým surovinám prilejeme roztopené maslo, mlieko, punčovú arómu  
    a vypracujeme hladké cesto, ktoré vložíme do chladničky na 30 minút. 
4. Neskôr z cesta odoberáme zhruba lyžicu hmoty a v rukách ju tvarujeme do  

kužeľovitého tvaru (tvaru šišky) 
5. Do vymodelovaného kuželu potom od spodnej časti smerom hore zapichujeme  
     po obvode čokoládové lupienky (cereálie) až vytvoríme šišku.  
6. Šišky uložíme do chladu (aspoň na hodinu) a pred servírovaním ich poprášime  
     práškovým cukrom.  

      

  

  

  

  

                    

  

  

  



ZZOOZZNNÁÁMMTTEE  SSAA......  
  

V najbližších číslach nášho zborového časopisu vám postupne podľa abecedného 
poradia predstavíme piatich mladých ľudí, ktorí túžia v prvú júnovú nedeľu v rámci 
konfirmačnej slávnosti potvrdiť svoju krstnú zmluvu, vyznať svoju osobnú vieru 
a zložiť sľub vernosti svojmu Bohu a svojej cirkvi. Modlime sa za nich, aby sa nielen 
ich myseľ plnila múdrosťou, ale najmä aby sa ich srdce plnilo láskou k svojmu Bohu 
a k svojej cirkvi.  

Volám sa Anna Brdiarová.  
Mám 13 rokov a bývam v Kraľovanoch.  
 

Teraz sme uprostred zimy, ale ja mám rada všetky 
ročné obdobia. Vlastne okrem jari. Takže skoro všetky.  
O pár dní začnú vianočné sviatky. Teším sa na 
kapustnicu a z koláčov by som si dala kremeš. Ale 
taký, ako robí moja starká. Keby naši na mňa nechali 
zdobenie vianočného stromčeka, asi by som tam dala 
ozdoby vo farbách tmavomodrej a bordovej, lebo 
teraz tieto dve farby patria k mojim obľúbeným.  

 

Som rada, že idú byť vianočné prázdniny. Aspoň chvíľu budem mať pokoj od 
biológie. Tá ma fakticky nebaví. Naopak, mojím obľúbeným predmetom v škole je 
matematika. Viem, asi veľa ľudí nebude so mnou súhlasiť, ale podľa mňa je super. 
I keď, keby malo byť len a len po mojom, celý deň by som len spievala a tancovala. 
Možno v tom nie som nejak extra dobrá, ale milujem to. Zo športu ma baví futbal 
a vlastne aj šport tak celkovo. Behať na ihrisku za loptou, je určite lepšie ako 
doma upratovať.  
  

Nemám rada, keď ma niekto ohovára alebo ignoruje a aj to, keď človek nepovie 
veci na rovinu. Neviem čítať myšlienky, tak ako mám vedieť, čo chce, keď to jasne 
nepovie.  Na druhej strane mám rada a cením si úprimnosť. Úprimnosť a láska by 
nemali chýbať v medziľudských vzťahoch.   
 

Tak ako každý človek, počas Vianoc i mimo nich, aj ja mám nejaké priania. Tu sú 
štyri z nich: Chcela by som aspoň raz v živote skúsiť  bungee jumping. Chcela by 
som ísť na ostrov Santorini v Grécku. Chcela by som mať odpovede na moje 
otázky. A chcela by som mať dobrý vzťah s rodičmi, lebo nie vždy je to ok.  
 

Moje prianie pre čitateľov k vianočným sviatkom: 
Užite si Vianoce naplno.  

Pamätajte, že darčeky, ktorými vás ľudia obdaria,  
vám potichu šepkajú, že darcovia vás majú radi. 

 
 

Volám sa Nina Hadová.  
Pochádzam z Kraľovian a mám 13 rokov.   
 
Ja zimu veľmi nemusím. Dobre, keď je sneh, chodíme 
vtedy lyžovať, ale mám radšej leto. Je teplo 
a môžeme byť s kamoškami dlhšie vonku.  Čo vtedy 
robíme? Napríklad hráme volejbal. Ten ma baví.  
Mojou túžbou je naučiť sa ho hrať skvele.  
 
V škole ma baví angličtina. Verím, že to, čo sa z nej naučím, budem môcť v živote 
využiť . Možno aj vtedy, keď budem cestovať.  
Mám pred očami taký sen. Vidím seba najskôr sedieť v lietadle a potom 
v mestečku niekde pri mori. Je tam príjemne teplo, je tam pokoj, ja sa 
prechádzam po pláži a užívam si tú chvíľu, to miesto... 
 
Teraz si chcem užiť prichádzajúce vianočné sviatky. Teším sa, ako dobre sa počas 
nich najem a ako si budem rozbaľovať  darčeky.  Mám rada najmä zemiakový šalát 
s rezňom a z koláčov pusinky. Páči sa mi fialová farba a možno aj vianočný 
stromček v tejto farbe by bol pekný. Veľa ľudí vníma Vianoce ako sviatky, počas 
ktorých sa plnia priania. Ja mám tiež jedno prianie: Chcela by som byť lepšia dcéra 
a lepšia kamarátka, ako som...   
 
Nemám rada, keď si niekto myslí o mne, že som drzá len preto, že si poviem svoj 
názor. Možno pri tom zvolím zlý tón hlasu, možno to vyslovím v zlú chvíľu, ale 
nemyslím to zle. Veď stále nás každý učí, aby sme sa vedeli vyjadrovať, aby sme 
vedeli pomenovať veci, svoje pocity, svoje názory.  Nemám rada, keď medzi ľuďmi 
sa šíri závisť, ale cením si úprimnosť a ochotu pomôcť. Tieto dve by sme mali mať 
všetci a hneď by to bolo na svete krajšie.  
 

Moje prianie pre čitateľov k vianočným sviatkom: 
Prajem vám, aby ste mali skvelé Vianoce,  
v ktorých sa vám budú plniť vaše priania.  

 
 
 
 
 



OOKKIIEENNKKOO  PPRREE  DDEETTII  

  
Vymaľuj narodené betlehemské dieťa podľa pokynov: 
1 – tmavomodrá, 2 – zelená, 3 – červená, 4 – svetlomodrá, 5 – žltá, 6 – hnedá,  
7 – biela, 8 – telová (prípadne oranžová alebo ružová) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Spoj čísla 1-48 a ukáže sa ti celý vianočný obrázok. 
 

 
 
 
 
 



UUDDIIAALLOO  SSAA  
 

V nedeľu, 16. júna, sme si Dňom pokánia a službami Božími s prisluhovaním 
sviatosti Večere Pánovej pripomenuli  13. výročie požiaru chrámu Božieho.   
 
Mesto Ružomberok sa 22. júna stalo miestom konania celocirkevného stretnutia 
s názvom Evanjelický deň, na ktorom bol pripravený bohatý program pre deti 
i dospelých.  Okrem niekoľkých z nás sa stretnutia zúčastnili evanjelici z mnohých 
cirkevných zborov tak Západného ako aj Východného dištriktu.   
 
V nedeľu, 17. novembra, sa v priestoroch Zmeškalovho domu v Dolnom Kubíne 
konalo Stretnutie zborových presbyterstiev cirkevných zborov Oravy. Zazneli 
slová povzbudenia i krátke predstavenia zborových presbyterstiev jednotlivých 
cirkevných zborov. 
 
Od pondelka 18. novembra sa našou farou šírila vôňa vianočných oblátok. Za 10 
dní naše ochotné sestry napiekli 2000ks, ktoré následne pobalili a pripravili pre 
deti a dorast, ktorí ich s koledovaním rozniesli do domácností.  

 
 

______________ 
 
 

rok 2024  
uzatvárame 

 
s prianím Božieho požehnania pre pokrsteného  

Leonarda Cabana 
 

s tichou spomienkou na v Pánu zosnulých 
Máriu Hadovú 

Ľubomíra Chovanku 
Annu Trstenskú 

Jozef Kmeťa 
 
 
 
 

PRÍBEH:   Jasličky a ich nočný zážitok 
 

„Kôlňa je celkom jednoduchá stavba. Zvyčajne slúži na to, aby si pod jej strechu 

ľudia uložili náradie, ako sú lopaty, rýle a motyky. Niekto si do kôlne zaparkuje fúrik 

a niekto zas odloží drevo na zimu,“ vážne vysvetľovala stará mama svojim 

vnúčatám slovo, ktoré doposiaľ nikdy nepočuli. Malé myšky pobehovali okolo 

svojej starkej a počúvali jej rozprávanie.  

„Keď som bola mladá, trošku staršia od vás, žila som v jednej takej kôlni. Bolo to 

úžasné bývanie. V našej kôlničke nám nič nechýbalo. Mali sme tam útulne a cítili 

sme sa tam bezpečne. Milovala som tú vôňu nábytku, ktorá sa šírila široko ďaleko. 

V našej kôlni ste mohli nájsť všetko. Bola tam krásna, veľká posteľ, širočizná skriňa, 

dokonale pohodlné kreslo, aj lyžice tých najrôznejších veľkostí. A predstavte si, 

detičky, že medzi tou nádherou sa nachádzali aj jasle. Všetci sme si ten starodávny 

prepych užívali, ako sa len dalo. Len staré, drevené jasle stáli trošku mimo. 

Nepristali k vzácnemu nábytku a tak ich ľudia uložili do najväčšieho tieňa. 

„Čo sú to jasle, stará mama?“ spýtali sa malé myšky.  

„Jasle, to je vlastne kŕmidlo pre zvieratká. Ovečky, oslíky, aj kravičky z nich jedávajú 

seno a čím sú jasle plnšie, tým sú zvieratká šťastnejšie,“ veselo sa usmiala stará 

mama. 

„Jasle sú teda dôležité. Nemuseli ich skrývať v tieni, že?“ 

„Sú. Samozrejme, že sú. A jasle, o ktorých hovorím, boli aj veľmi výnimočné.“ 

„Naozaj, a ako to vieš?“ 

„Raz večer, keď už všetci spali, sa nábytok v kôlni ticho rozprával. Posteľ hovorila 

o tom, akí bohatí a významní ľudia na nej spali a aké zaujímavé sny sa im na nej 

snívali. Skriňa zas opisovala nádherné, zlatom zdobené šaty, blúzky a plášte, ktoré 

v nej kedysi viseli. Kreslo nám zas vyrozprávalo mnoho zaujímavých a napínavých 

príbehov, ktoré počulo od mužov, čo na ňom každý večer sedávali. A lyžice, tie sa 

len chichúňali a aj keď sa veľmi snažili, ani zďaleka nevedeli opísať skvelé chute 

jedál, ktoré ochutnali z tanierov, mís a hrncov uložených v kuchyni. Len jasle ticho 

stáli a nič nevraveli. Ostatný nábytok na ne hľadel trochu zvysoka, lebo vedel, že 

jasle nikdy nestáli ani len v dome, nie to ešte v obývačke, na chodbe či v kuchyni. 

Jasliam ľudia určili len jedno miesto – maštaľ. Jedna všetečná lyžica však 

nevydržala. Obrátila sa k jasliam a spýtala sa: ’Jasle, a vy ste ako prežili svoj život? 

Stalo sa vám niečo výnimočné?’ Jasle si potichu odkašľali a skromne povedali: ’Raz 

v noci, keď už bolo všade ticho a ľudia sa ukladali k spánku, naplnili celý náš 

priestor veľkým množstvom jemného, voňavého sena. Potom doň uložili dieťatko, 

malého chlapčeka, ktorý sa práve narodil. Dali mu meno Ježiš. Dieťatko zabalili do 

plienok a my sme sa snažili ani len nepohnúť, aby mohlo bábätko spokojne zaspať. 



Lenže hneď po narodení dieťatka zažiarila hviezda – jasná, krásna hviezda a svojimi 

žiarivými očami pozrela priamo na chlapčeka. Mysleli sme, že sa chlapček hneď 

zobudí, ale on spokojne spal, akoby svit hviezdy neodmysliteľne patril k jeho 

životu. A potom, predstavte si, prišli pastieri. Narobili trochu hluku, ale keď nás 

zbadali a pozreli na dieťatko, okamžite stíchli. Úctivo sa mu poklonili a potom nám 

všetkým porozprávali zvláštny príbeh o anjeloch. Hovorili o  tom, ako sa im zjavili 

nebeskí rytieri, ako anjeli chválili Boha a jeden z nich im povedal o narodení 

dieťatka. Presne vedel, kde sa chlapček nachádza, dokonca spomenul aj to, že je 

uložený v jasliach. Trošku nám polichotilo, že sme také známe a verte, stále nás 

hreje pri srdci, keď si spomenieme na ten krásny večer a na narodené dieťatko.’“ 

„Stará mama, to je krásny príbeh! Čo naň povedali ostatní? Čo povedala tá veľká 

posteľ a širokánska skriňa?“ spýtali sa malé myšky. 

„Vnúčatá moje zlaté, nepovedali nič. Len ticho stáli a od dojatia sa im po dreve 

kotúľali slzy. Všetci totiž v tých krásnych domoch, v ktorých kedysi žili, počuli 

príbeh o narodení Ježiša Krista. Keď jasle vyrozprávali svoj nočný zážitok, všetkým 

bolo jasné, že na tom voňavom sene bol v jasličkách uložený Boží Syn, Spasiteľ 

sveta.“ 

„A jasle? Dozvedeli sa, kto bolo to dieťatko obvinuté plienkami?“ 

„Myslím, že to vedeli od začiatku. Keď do nich totiž vložili narodené dieťatko, 

pocítili lásku, ktorú do tohto sveta môže priniesť jedine Boh.“ 

 
 
 
 

PPAASSTTIIEERRSSKKYY  LLIISSTT    
ZZbboorruu  bbiisskkuuppoovv  EECCAAVV  

 

     Drahí, sestry a bratia, cirkevné zbory, organizácie a spoločenstvá, 
     s radosťou a vďakou slávime veľký sviatok našej viery – pamiatku príchodu Spasiteľa, 
nášho drahého Pána Ježiša Krista na svet. Spomíname tiež na to, že je tomu práve 
tridsaťpäť rokov, čo sme slávili prvé Vianoce po páde komunizmu. Ďakovali sme za príchod 
Spasiteľa, no ďakovali sme aj za vzácny dar občianskej a náboženskej slobody. Do cirkvi sa 
vtedy vrátili mnohí, ktorí predtým odišli. Očakávali sme návrat mohutných zástupov. To sa 
však nestalo. V slobodnej spoločnosti sa dostala k slovu ľudská sloboda: človek si v nej 
vyberal, do čoho investuje svoj život; čo prijme a čo odmietne. 
     Podobá sa to na vianočný príbeh: Jozef a Mária hľadajú miesto pre seba a pre dieťatko, 
ktoré sa pýta na svet. Hľadanie nie je ľahké, nič nie je garantované. Dieťatko však predsa 
len nachádza miesto svojho narodenia. Podobne aj my bývame svedkami toho, ako si Ježiš 
Kristus nachádza miesto v životoch slobodných ľudí. Vidíme v tom reálnu silu milosti a 
Ducha Svätého! 
     Spomienka na prvé slobodné Vianoce nás privádza k zamysleniu nad slobodou človeka 
v slobodnej spoločnosti. V nej cirkev nemá už nič popredu garantované. Čím ďalej, tým 
menej sú rešpektované tradičné požiadavky: napríklad prihlásiť sa ku kresťanskej viere, 
zúčastňovať sa na živote cirkvi, plniť si povinnosti jej člena. Vedomie toho, v akom 
obrovskom priestore ľudskej slobody sme sa ocitli a z koľkých možností je na výber, môže 
v kresťanoch vyvolávať rozpaky, ba rezignáciu. Vôbec však nemusíme byť rezignovaní. 
Máme čo ponúknuť! Prinášame generáciami overené a skúsenosťou vlastného života 
potvrdené vyznanie, že nekonečný Boh sa k nám sklonil v Ježišovi Kristovi. To, čo nám v 
Ňom daroval, človek nenájde nikde a v ničom inom. Môže siahať po spiritualitách a 
ezoterickej múdrosti, byť fascinovaný kultom zdravia, sily, krásy a konzumu, utiahnuť sa 
do egoistického vychutnávania si života, alebo sa aktivizovať v hnutiach rôznych razení. 
Možností je nekonečné množstvo. V osudových zlomoch alebo vo finále života však býva 
jasné, že bytostnú túžbu ľudského srdca po šťastí, zmysle a naplnení dokáže naplniť iba 
Ten, kto to srdce stvoril a komu ono napokon patrí – Boh sám. Apoštol Pavel v mene 
všetkých ľudí, Bohom v Kristovi nájdených, zachránených a obdarovaných vyznáva, že Boh 
nám s Ježišom Kristom daroval všetko (podľa R 8, 32). 
     Sestry a bratia, nech už stojíme na ktoromkoľvek mieste v cirkvi a v živote, aktívne 
nesme slobodným ľuďom slobodnej doby vianočné evanjelium o tom, že nekonečný Boh 
sa v Ježišovi Kristovi stal konečným človekom, aby nám s Ním daroval všetko. A ďalej už 
iba dôverujme reálnej sile milosti a Ducha Svätého. 
     S vianočnými a novoročnými pozdravmi a s prianím Božieho požehnania,  
 
      Vaši v Pánovi oddaní             Ivan Eľko, generálny biskup 
                                                        Ján Hroboň, biskup Západného dištriktu 
                                                        Peter Mihoč, biskup Východného dištriktu 
 



 
 

 

NNeecchh  nniikk  nniiee  jjee  nnaa  VViiaannooccee  ssáámm........  
  

......  ppoozzýývvaammee......  

  
VVIIAANNOOČČNNÁÁ  AAKKAADDÉÉMMIIAA  

slova a piesní 
 

25. december 2024 
15.00 hod. 
chrám Boží 

 

TTeeššíímmee  ssaa  nnaa  vvááss..  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Srdečne pozývame ... 
 

SLUŽBY BOŽIE v CHRÁME BOŽOM v KRAĽOVANOCH 
    24. december   o  15.00 h.         Detské „štedrovečerné“ služby Božie                
    24. december   o  17.00 h.         Štedrý večer 
    25. december   o    8.30 h.          1. slávnosť vianočná 
    26. december   o    8.30 h.          2. slávnosť vianočná 
    29. december   o    8.30 h.          Nedeľa po Vianociach 
    31. december   o   17.00 h.         Záver občianskeho roka 
      1. január          o     8.30 h.         Nový rok 
                                       8.30 h.         ďalšie nedele 

 
 

SLUŽBY BOŽIE na OBECNOM ÚRADE v ĽUBOCHNI 
so začiatkom o 10.00 h. 

                               25. december            1. slávnosť vianočná 
                                 1. január                   Nový rok 

 

ďalšie nedele:  12.1., 26.1. 
 
 

SLUŽBY BOŽIE v MÉDIÁCH 
24. december    o    15.05 h.    Rádio  Regina  (CZ Bratislava Legionárska) 

                                 o    16.00 h.    TA3  (CZ Bratislava Petržalka) 
    25. december    o    10.00 h.     Dvojka (CZ Prešov) 
 

 


